

Verbale n.21/2012

Verbale di parere su assestamento del bilancio annuale

L'anno 2012 il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 09,00

Il Revisore

Premesso che ha esaminato la proposta di variazione al bilancio di previsione 2012 e che sarà sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale;

Rilevato che, nel suo operato, si è uniformato allo statuto e al regolamento di contabilità dell'ente;

Visto l'art. 175, comma 8, del Tuel;

Esaminati gli atti a corredo;

Verificata la sussistenza delle condizioni necessarie per la variazione in bilancio di maggiori entrate;

Riscontrato il mantenimento dell'equilibrio finanziario del bilancio;

Delibera

di approvare l'allegato parere sulla proposta di variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2012 che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Il Revisore

Il Revisore

Vista la proposta di variazione del bilancio per l'esercizio in corso sottoposta all'esame dello stesso ai fini dell'acquisizione del parere di cui all'art. 175, comma 8, D.Lgs.267/2000;

Visti i prospetti predisposti dal Responsabile del servizio finanziario recanti il dettaglio delle variazioni effettuate;

Dato atto che il responsabile del servizio finanziario non ha segnalato a questo Revisore ai sensi del comma 6, dell'art. 153 del Tuel, situazioni di squilibrio tali da pregiudicare il bilancio.

Rilevato che

a seguito della variazione proposta:

a) permane l'equilibrio economico, nonché il pareggio finanziario del bilancio

b) l'andamento dinamico delle entrate e delle spese, esaminato nella sua globalità assicura l'equilibrio gestionale del bilancio

Riscontrato, inoltre, che

- la sussistenza della previsione delle maggiori entrate complessive per €.299.169,00;

- la sussistenza della previsione di minori entrate per €.1.004.110,00;

-che le stesse determinano realisticamente la indispensabilità di rettificarne la previsione;

Delibera

1) di considerare coerenti le variazioni in quanto garantiscono l'attuazione generale dei programmi, accertata la sussistenza delle condizioni di congruità, di coerenza e di attendibilità delle variazioni degli stanziamenti di che trattasi, così come prescritto dall'art.239 comma 1 lett. B del D.Lgs. 267/2000 ;

2) di esprimere parere favorevole alla variazione di bilancio citata in premessa, comportante:

Risorse		Segno	Saldo
Minori entrate titolo I	€.	-	32.889,00
Maggiori entrate titolo I	€.	+	40.000,00
Maggiori entrate titolo II	€.	+	1.148,00
Maggiori entrate titolo III	€.	+	7.771,00
Maggiori entrate titolo IV	€.	+	225.250,00
Maggiori entrate titolo VI	€.	+	25.000,00
Minori entrate titolo II	€.	-	82.900,00
Minori entrate titolo III	€.	-	109.833,00
Minori entrate titolo IV	€.	-	778.488,00
Spese			
Maggiori spese titolo I	€.	-	147.728,00
Minori spese titolo I	€.	+	239.045,00
Maggiori spese titolo II	€.	-	230.680,00
Minori spese titolo II	€.	+	860.000,00
Maggiori spese titolo IV	€.	-	25.000,00
Minori spese titolo III	€.	+	9.304,00

come meglio dettagliato negli allegati prospetti predisposti dal responsabile del servizio finanziario

IL SEGRETARIO GENERALE
DIRIGENTE AA.GG. ED ISTITUZIONALI
Dot. MARIO MANCHINO

COMUNE DI SALA CONSILINA
Prot. 00017465/2012
del 27-11-2012
Prot. in ARRIVO
AREA FINANZE

